debeat. Huic sententiæ adstipulatur Ignatius epistola ad Tral-
 lianos: καὶ τρεῖς δεκάδας, inquit, ἐτῶν πολιτευσόμενος ἐβαπτίσθη
 ὑπὸ Ἰωάννου. Idem tradit Chrysostomus et Euthymius in Matth.
 cap. iii. Auctor sermonis de jejuniis qui Cypriano tribuitur:
Anno trigesimo carnis assumptæ baptisato Domino. Hieronymus
 in Epist. ad Theophilum Alexand. Episcop. adversus errorem
 Jo. Hierosolym. de ætate cujusque presbyteri loquens: *Cum ad*
30. annorum spatia jam pervenerit, puto eam in hoc non esse re-
prehendendam, quæ juxta mysterium assumpti hominis in Christo
perfecta est: et Bernardus serm. 4. de Epiph. Jam triginta an-
norum ad baptismum ipse perrexit. Discrepat Irenæus lib. ii.
 cap. 39. *Ad baptismum, inquit, venit qui nondum triginta an-*
nos suppleverat, sed qui incipiebat esse tanquam triginta annorum:
 et Epiphanius hæresi 51. ἦν γὰρ τῷ μὲν ὄντι εἰκοσιεννέα ἐτῶν, καὶ
 μνηῶν δέκα, ὅτε ἐπὶ τὸ βάπτισμα ἦκε, τριάκοντα μὲν ἐτῶν, ἀλλ' οὐ πλή-
 ρης. Adde quæ de ea re illustrissimus Scaliger olim observavit
 lib. vi. de Emendat. Temp. Certe ætas triginta annorum solidæ
 ac perfectæ prudentiæ est, et majore tam animi quam corporis
 robore prædita: eamque rationem reddit Euthymius loco citato,
 quare post trigesimum ann. Christus ad baptismum venerit. Sic
 can. 17. Concilii Agathensis, perfecti viri ætas dicitur: et per-
 fecta ætas in legibus Wisigothorum lib. x. tit. 2. ætas legitima,
 Theophilo lib. i. Instit. Tit. de Libert. §. 4. ἔννομος, inquit, ἡλικία,
 καὶ ὑπὲρ τῶν λ'. ἐνιαυτῶν. *Legitima ætas est, quæ trigesimum an-*
num excedit; quia scilicet eam ætatem in manumisso olim desi-
 deraret lex Ælia Sentia, qua cautum refert Ulpianus in frag.
 tit. 1. *ut minorem xxx. annorum servum manumittere non liceret.*
 JUSTELL. Lege Mosaica præscriptum fuit, ut Levitæ recen-
 serentur מִבְּנֵי שְׁלֹשִׁים שָׁנָה וְעַד בְּנֵי חַמְשִׁים שָׁנָה *A filio*
triginta annorum, et supra, usque ad filium quinquaginta annorum,
 Num. iv. 3. Sic etiam in textu Hebræo-Samaritano legitur, et
 eodem sensu a Chaldæo, Syro, et Arabe locus iste vertitur. Sed
 septuaginta interpretes juxta Romanum quidem exemplar inter-
 pretati sunt, ἀπὸ εἴκοσι καὶ πέντε ἐτῶν, juxta Complutensem edi-
 tionem, ἀπὸ εἰκοσαετοῦς καὶ πέντε ἐτῶν. Sed juxta codicem Alex-
 andrinum ἀπὸ εἰκοσαετοῦς, καὶ ἐπάνω: adeo ut nonnulla ex his
 exemplaribus corrupta sint, necesse est; vel potius omnia: cum
 nec unum Hebræicæ veritati respondeat. Sed facilius est emen-
 datio codicis Alexandrini, quam aliorum, ubi εἰκοσαετοῦς scriptori
 forsitan incuria scribitur pro τριακονταετοῦς. Et sic quidem

omnia septuaginta interpretum exemplaria legunt, 1 Chron. xxiii. 3. ubi verba Hebraica מִן שְׁלֹשִׁים וּמֵלֶכֶת הַגִּבּוֹרִים Græce vertuntur, Καὶ ἠρίθμῃσαν οἱ Λευῖται ἀπὸ τριακονταετοῦς καὶ ἐπάνω. *Et numerati sunt Levitæ a tricesimo anno et supra.* Ac proinde etiamsi nonnulli etiam e Patribus, ut Origenes, Theodoretus, Cyrillus, aliique in supra dicto Numerorum loco, juxta corrupta septuaginta interpretum exemplaria ἀπὸ ἑξήκοντα καὶ πέντε ἐτῶν legerint, primo haud dubie scriptum fuit ἀπὸ τριακονταετοῦς. Secundum hanc igitur ætatem, Levitis ordinandis a lege præscriptam, Dominus noster a Joanne baptizatus prædicare cœpit, cum esset annorum plus minus triginta, Καὶ αὐτὸς ἦν ὁ Ἰησοῦς ὡσεὶ ἐτῶν τριάκοντα ἀρχόμενος. Luc. iii. 23. Non opus est hic disputemus, utrum juxta hæc verba, currente aut expleto tricesimo ipsius anno, baptizatus fuerit. Neque video quid certi solidique ex istis verbis deduci possit, plusquam Dominum nostrum triginta plus minus annos tunc temporis natum esse. Quo quidem sensu Justinus Martyr verba illa intellexit, quippe qui de Domino nostro loquens, ait, τρεφόμενος τὰς πάσας τροφάς, καὶ τριάκοντα ἔτη ἢ πλείονα ἢ καὶ ἐλάσσονα μείνας, μέχρις οὗ προελήλυθεν Ἰωάννης κήρυξ αὐτοῦ τῆς παρουσίας. Justin. Dial. cum Tryph. pag. 246. edit. Sylb. an. 1593. adeo ut si undetricesimus vel etiam tricesimus primus ætatis ejus annus tunc currebat, ὡσεὶ ἐτῶν τριάκοντα nihilominus dici potuit. Ut cum Matt. xvii. 1. Servator noster transfiguratus dicitur μεθ' ἡμέρας ἕξ a sermone discipulis habito. Sed Luc. ix. 28. id factum dicitur μετὰ τοὺς λόγους τούτους ὡσεὶ ἡμέρας ὀκτώ. ubi, ut videre est, idem Lucas, qui supradicta de Christi baptismo verba scripsit ὡσεὶ ὀκτώ dicit, cum revera sex tantum dies erant. Verum in præsentī canone diserte asseritur Christum in tricesimo ætatis anno, adhuc nimirum currente, baptizatum esse, ὁ γὰρ Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς ἐν τῷ τριακοστῷ ἔτει ἐβαπτίσθη. Et sic quidem Arabs supra citata D. Lucae verba intellexit, vertit enim وكان يسوع قد بدأ سنة يصبر في ثلاثين سنة. *Et Jesus cœperat ingredi in tricesimum annum.* Item Irenæus, *Ad baptismum enim venit nondum qui triginta annos suppleverat, sed qui inciperet esse tanquam triginta annorum.* Ita enim qui ejus annos significavit Lucas posuit, Jesus autem erat quasi incipiens triginta annorum cum veniret ad baptismum, et a baptismo uno tantum anno prædicavit, complens tricesimum annum. Iren. Adv. Hær. lib. ii. cap. 39. Sic et autor sermonis de jejuniō Cypriano adscripti, *Anno trigesimo carnis as-*

sumptæ baptizato Domino. Ut alios præteream, Epiphanius ea D. Lucæ verba ita interpretatus est, ut Christum non nisi undetriginta annorum et decem mensium esse statuerit, cum baptizatus est, ἦν γὰρ τῷ μὲν ὄντι εἰκοσιεννέα ἐτῶν καὶ μηνῶν δέκα, ὅτε ἐπὶ τὸ βάπτισμα ἦκε, τριάκοντα μὲν ἐτῶν, ἀλλ' οὐ πλήρης, διὸ λέγει ἀρχόμενος ὡς ἐτῶν τριάκοντα. Epiph. Hær. li. num. 16. Porro ex hac Sospitatoris nostri ætate, cum ministerium in se susceptum exequi cœperit, D. Hieronymus fratris sui ordinationem in presbyterum defendit, in Epistola ad Theophilum adversus errores Joannis Hierosolymitani, dicens, *Porro ætas ejus et beatitudini tuæ nota est; et cum ad triginta annorum spatia jam pervenerit, puto eam in hoc non esse reprehendam, quæ juxta mysterium assumpti hominis in Christo perfecta est.* Hieron. ad Theoph. tom. ii. pag. 67. edit. Paris. an. 1533. Eadem hac ratione ducti Patres Neocæsarienses etiam in præsentī canone, ut ipsi testantur, decreverunt, ne quis presbyter ante triginta annos, a nativitate sua computandos, ordinetur. Cui simile decretum a Concilio Agathensi anno D. 506. editum est, his verbis, *Presbyterum vero vel episcopum ante triginta annos, id est, antequam ad viri perfecti ætatem perveniat, et diaconos ante viginti quinque, nullus metropolitanorum ordinare præsumat. Ne per ætatem (quod aliquoties evenit) aliquo errore culpentur.* Concil. Agath. can. 17. Ubi etiam observare licet, aliam hujus decreti rationem reddi, nimirum quod hæc perfecta sit viri ætas, quemadmodum etiam in legibus Wisigothorum vocatur, lib. x. tit. 2. Sic etiam Theophylactus, *Αὕτη ἡ ἡλικία ἐστὶ τελειοπάτη,* Theophyl. in Luc. cap. iii. et alibi, *Ἀνὴρ δὲ λέγεται ὁ Κύριος τάχα μὲν καὶ διὰ τὸ τῆς ἡλικίας τέλειον, τριακονταετῆς γὰρ ἐβαπτίσατο.* Id. in Joan. cap. i. Et ante eum Gregorius Nazianzenus, *Ἀνεδείχθη μὲν γὰρ τριακοστὸν γεγονὼς ἔτος, οὐ πρότερον, τοῦτε μὴ δοκεῖν ἐπιδεικτικὸς εἶναι τις* (τῶν γὰρ ἀπειροκάλων τὸ πάθος) καὶ ὡς τελείαν βάσανον ἀρετῆς καὶ τοῦ διδάσκειν καιρὸν ταύτης ἐχούσης τῆς ἡλικίας. Greg. Naz. orat. 40. Sed nihilo secius Justinianus presbyterum ante 35. ætatis annum ordinari non permisit. *Presbyterum autem minorem triginta quinque annorum fieri non permittimus.* Justin. Nov. cxiii. cap. 13. Alii autem tempus illud minuere potius quam augere visum est. Et quidem Egbertus Eboracensis hunc ipsum Concilii Neocæsariensis canonem ita intellexit, ut necessitate saltem cogente, presbyter ante præscriptam ætatem ordinetur. Præsentem enim canonem his verbis citat, *Ut nullatenus presbyter ordinetur ante*